C. Santori.

54.

#### VERBALE XLIV.

Die 3 iunii anni 1869 in sedibus eminentissimae ac reverendissimae praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis dominis Hettinger et Alsog, quibus facultas facta est in Germaniam redeundi, et Mura ac Weathers. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus.

Dein expendi coepit caput IV schematis decreti *De homine*, circa quod unus ex consultoribus in primis adnotabat, pagina 7 ubi supernaturalis iustitia describitur, et dicitur participatio ac similitudo perfectionis divinae, et duo scripturae loca afferuntur, nimirum I Petri I, 4 et Ioannis XIV, 23, nullo modo omitti posse verba Pauli, Rom. V: „Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum

qui datum est nobis“. Pagina 8-9 quibus errores damnantur, variae censurae occurrunt, aut saltem non fidem verbis singulorum censura, quae eadem est, exprimitur. Iam vero unica censura cum sit, eodem modo ac eadem phrasi exprimebatur esse. Sic etiam linea 8 pagina 23 et seqq. clariori modo rem exprimebatur esse, et dicendum: „Hinc dogmati catholico adservantur qui docent, praeter remissionem peccatorum nullam gratiam vere supernaturalem necessariam esse.“ Et paulo post ubi dicitur *Tunc a doctrina revelata prorsus aliena est* etc. usque ad verba „aut peccata gravis vitamus, esse necessariam“ totum hoc incisum esse omittendum. Quia scopus huius loci est ut supernaturalis ordo declaratur, per distinctionem verbis quae hic fit, potius obocurratur; et praeterea non omnia gratia, qua peccata etiam gravis vitamus, supernaturalis est. Omissioni autem incisum huius etiam alii subscribere visi sunt. Praeterea pagina 6 linea 9 ubi dicitur *manimur ad exercitium virtutis naturalis*, unus ex consultoribus aiebat: tollendum illud *naturalis*, et absolute dicendum *ad exercitium virtutis*. Sic etiam linea 13 et seqq. verba illa „quae naturae rationali congruens, hanc in ordine suo tantummodo perficeret“ obscuriora esse, et sine ullo incommodo omitti posse. Pagina 8 linea 12 ubi dicitur „neque favor tantum exterior est, neque in praetereuntibus actibus constitutus“ ad maiorem claritatem dici posse „neque in praetereuntibus tantum actibus etc.“ Linea 20 „ita per ipsam gratiam adoptionis etc.“ loco *adoptionis* dicendum potius „qua filii Dei nominamur et sumus“. Pagina 8 „non ergo gratia huiusmodi solum necessaria est ad vincendas difficultates etc.“ dicendum ipsis Pelagii verbis *ad facilius operandum* etc., et deinde illud quod sequitur „ut quod per naturae vigorem etc.“ Et paulo post, linea 18 „haec enim cum sit supernaturalis“ dicendum potius in plurali, ut et iustitia et vita aeterna comprehendatur. Alius notabat verba secundae huius capituli periodi „quemadmodum enim primi parentes non solum in innocentia et iustitia naturali conditi sunt, sed ex liberalitate Dei saeculificatoris ad supernaturalem ordinem elevati etc.“ immutanda paulisper esse, ne videatur concilium inuere hominem, primum in innocentia ac iustitia naturali conditum esse, et deinde ad ordinem supernaturalem evehctum. Et in genere addebat, omittendum quidquid aperte et fere iisdem verbis hac ipsa de re Tridentini patres tradiderunt. Alius demum notabat, supernaturalem iustitiam describi per *participationem et similitudinem perfectionis divinae*, loco autem *perfectionis* dici melius posse *naturae*; quis etiam in ordine naturali aliquam similitudinem perfectionis divinae habemus. Addebat autem dici aliqua ratione et catholico sensu posse saltem quoad infantes *nullam aliam gratiam necessariam esse praeter illam qua peccata remittuntur*, et idcirco aut delenda haec verba ab ultima paragrapho, aut ita exprimebatur error ut nullus aequivocationi locus relinqueretur.

Post haec examini subiectum est votum *De societatibus clandestinis* reverendissimae domini Caroli Gay, quod refertur in Actis sub littera A-13a. Ordinis et claritatis gratia tota inquisitio versata est in illud quod proponitur pagina 95 sub num. IV, nimirum „Quid igitur de societatibus clandestinis sive in commissione nostra dogmatica deoerendum, sive futuro concilio proponendum?“ Et quoniam duplex quaestio ibi proponitur, nimirum 1<sup>o</sup> *utrum in futuro proximo concilio aliquid de societatibus clandestinis, et nominatim de frammassoneria sit*

iam cod.

*decernendum atque statuendum; 2<sup>o</sup> Quatenus affirmative, quomodo in hac re procedendum et agendum.* eminentissimis ac reverendissimis praeses consultores rogavit ut de utraque quid sentirent, exponerent. Ad primam quaestionem responderunt omnes affirmative, et quidem ob eas praecipue rationes quae fuse admodum exponuntur in voto paginarum 95-96. Quoad secundam vero quaestionem in triplicem sententiam scissi sunt. Nam septem consultores notabant cum ipso auctore voti ad paginam 100, ex tot doctrinae capitibus, quae uti vere et indubie latomica dogmata aut asserta definiri, argui aut damnari possent, nec unum reperire esse quod ad errorem, sive iam a conciliis oecumenicis aut a Romanis pontificibus directe formaliter saepiusque reprobatos, sive velut dignissimos qui a proximo futuro concilio reprobentur a commissione nostra vel signatos vel signandos, facile imo necessario reducantur. Unde concludebant unicam quaestionem quae hic occurrit ad hoc totum reduci, nimirum quid practica consulendum sive ad removenda, sive saltim ad imminuenda mala illa gravissima quae ex huiusmodi societatibus obveniunt. Quaestionem autem huiusmodi talem natura esse, ut obiectum commissionis theologico-dogmaticae non attingat, et ideo totum rei huius iudicium relinquendum commissioni speciali pro negotiis disciplinae ecclesiasticae. Duo alii consultores in oppositam sententiam abierunt, observantes totum quaestionis huius fundamentum omnino dogmaticum esse, et mala omnia, quae ex huiusmodi societatibus derivant, ab eorundem erroribus repeti opus esse. Hinc concludebant non alteri commissioni quaestionem hanc relinquendam, sed postum esse proponere quomodo procedendum et quid agendum. Ad modum vero quod attinet, dicebant: errores societatum de quibus sermo, non per canones damnandos, quia monstra potius sunt quam haerese; nec per enumerationem ipsorum in capite doctrinae, quia sectae variae ac multiplices sunt, et in ipsis quos tenent erroribus dissentientes: et praeterea cum variis gradibus consent, neq. omnibus et singulis adeptis omnia indiscriminatim manifestentur, facile possent sive a singulis sectis sive ab eorundem adeptis damnatio eludi, dicendo non quidem se, sed alios fortasse feriri voluisse. Ideo generale aliquod principium aut errorum caput, quod commune omnibus sit, posse damnari, ut esset exempli gratia omnimoda negatio revelationis supernaturalis, in quod omnes reapse conveniunt. In sectis igitur communis hic error damnari oporteret; damnationi autem adiungi possent exhortationes ad episcopos et reliquos animarum pastores, quin imo et ad ipsas civiles potestates, saltem ex parte periculi quae eis inde imminet.

Caeteri vero numero sex convenerunt; utique quaestionis huius iudicium commissioni pro negotiis disciplinae ecclesiasticae relinquendum esse, ut ipsa videat quid practice agendum. At id non impedire quominus et a commissione theologica aliquid fiat: immo attempta rei gravitate, id necessarium omnino ac indispensabile esse. Ad modum vero quod spectat, dixerunt: non esse utique iterum damnandos errores, ad alias damnatos, aut qui alibi damnantur, sed posse damnationem sectarum saltem sub aspectu morali a nobis proponi, nimirum eos in genere damnando qui affirmant, licitum esse nomen dare societatibus clandestinis, non obstantibus damnationibus<sup>1</sup> et prohibitionibus ab ecclesia factis, et censuris ab eadem inflictis. Cum vero eminentissimus ac reverendissimus praeses ulterius a consultoribus

<sup>1</sup> damnationis cod.

A petisset, utrum quoad remedia practica aliquid haberent quod proponi posse existimarent: observatum in primis est, quod attempta sectarum multiplicitate, earumque per universum orbem diffusionem, difficile admodum sit remedium aliquod proponere, quod aeque sit efficax pro omnibus sive sectis, sive locis, sive personis. Consuli ideo episcopos opportune admodum posse, ut unusquisque pro sua dioecesi ea proponat, quae opportuniora et efficaciora iudicat. Nusquam praeter remedia illa, quae ab ipso auctore voti proponuntur, ut esset exempli gratia exigere ab adolescentibus promissionem quamdam iuramento firmatam, nunquam se cuiuslibet sectae et sub quocumque praetextu adscribendi, et hanc promissionem coniungere cum solemniori aliqua circumstantia, quae in cuiusque vita memoranda sit, ut esset cum quis aut ad sacramentum confirmationis aut primo ad eucharistiam accessit, fere omnes convenerunt in institutione societatum catholicarum quae curam habeant removendi juvenes a sectis.

Hic absolutis eminentissimus ac reverendissimus praeses notabat quod in ipsa opinionum varietate, maxima consultorum pars in eo convenerat, ut iudicium circa illud quod constitui practice debeat, relinquendum sit commissioni pro negotiis disciplinae ecclesiasticae: ideo mandavit infra scripto secretario ut de tota hac re eminentissimum ac reverendissimum praesidem commissionis illius instrueret, et sic dimissa congregatio, est.

C. Santori.

Il sottoscritto segretario a forma di quanto sopra, scrisse a sua eminenza reverendissima il signor cardinale Prospero Caterini presidente della commissione per gli affari di disciplina ecclesiastica la lettera che si riporta negli Atti come al riscontro A-13 b<sup>1</sup>.